
 

                                             

   

 

 

 

Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale 

Pubblica della Provincia di Viterbo 
 

   

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

      N.  357   DEL  08/09/2022 

 

OGGETTO: "Procedura Aperta Telematica ex artt. 58 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016, da espletarsi su 

piattaforma di e–procurement, per l’affidamento dei servizi tecnici di progettazione definitiva, 

esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, indagini geologiche, complementari 

e pratiche accessorie, relativamente ai “Lavori di riqualificazione e rifunzionalizzazione di un edificio 

storico sito nel centro della città di Viterbo e denominato complesso di S.S. SIMONE E GIUDA” - 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (pnrr) – missione M5C2 - componente c2 - investimento 2.3 - 

Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare (PINQuA) – “Proposta I – Cuciture 

Urbane”. 

 

I83D21000150001 - CIG: 9333286741 

Ammissione Concorrenti ai sensi dell’art. 76, co. 2-bis del codice 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

- Premesso che, con propria Determinazione n. 309 del 22/07/2022, è stata indetta una procedura aperta 

telematica per l’affidamento dei servizi tecnici di “Progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, indagini geologiche, complementari e pratiche accessorie, relativamente 

ai “Lavori di riqualificazione e rifunzionalizzazione di un edificio storico sito nel centro della città di 

Viterbo e denominato complesso di S.S. SIMONE E GIUDA” - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) – missione M5C2 - componente c2 - investimento 2.3 - Programma Innovativo Nazionale per la 

Qualità dell’Abitare (PINQuA) – “Proposta I – Cuciture Urbane”, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, co. 3 lett. b) del Codice dei contratti; 

- Dato atto che, in conformità al verbale n. 1 del 30.08.2022 hanno presentato offerta n. 8 concorrenti, come 

di seguito: 

 

 

 

 

 

 



 

                                             

   

 

 

Ragione Sociale Partita iva 

Data 

conferma 

partecipazion

e 

Modalità di partecipazione 

RTP costituendo: 

- Capogruppo: Studio Baffo 

s.r.l.  Loc.tà San Lazzaro snc 

– 01022 Bagnoregio  (VT)  

- Geosystem - Studio 

Associato di Geologia e 

Progettazione 

– ALL ingegneria - Studio 

Tecnico associato 

- Ing. Giorgio Maurini  

- Arch.Renzo Chiovelli  

- Dott. Archeologo Matteo 

Serpetti  

- Dr. Stefano Giangiacomo  

 

0213693056

3 

25 agosto 

2022 

18:56:28 

Forma riunita: 

- STUDIO BAFFO SRL (Capogruppo) 

P.I. 02136930563 

 

- Ing. Giorgio Maurini (Mandante) 

P.I. 00251600557 

 

- Geosystem Studio Associato di 

Geologia e Progettazione (Mandante) 

P.I. 01390630554 

 

- ALL Ingegneria Studio Tecnico 

associato  (Mandante) 

P.I. 01065520429 

 

- Dott. Matteo Serpetti (Mandante) 

P.I. 01667100554 

 

- Dr. Geom. Stefano Giangiacomo 

(Mandante) 

P.I. 01258690559 

 

- Aech. Renzo Chiovelli (Mandante) 

P.I. 01272490564 

 

- Ing. Alvaro Baffo (Mandante) 

P.I. 00254480569 

RTP costituendo: 

- Capogruppo: RPA S.r.l. 

Strada del Colle, 1/a - 06132 

Perugia  

- NOUSFERA LAB S.r.l. 

 

0277679054

1 

26 agosto 

2022 

16:39:03 

Forma riunita 

- RPA S.r.l. (Capogruppo) 

P.I. 02776790541 

 

- NOUSFERA LAB S.r.l. (Mandante) 

P.I. 02250590565 

 

RTP costituendo: 

- Capogruppo: 3P Progetti 

srl  

Via Maresciallo Mariano 

romiti, 80 01100 Viterbo; 

- Studio CT Ingegneria 

integrata srl; 

- Arch. Marco Ricci; 

- Dr. Geol. Susanna Fracassa 

0220725056

0 

27 agosto 

2022 

14:27:34 

Forma riunita 

 

- 3P Progetti srl (Capogruppo) 

P.I. 02207250560 

 

- Studio CT Ingegneria integrata srl 

(Mandante) 

P.I. 10410071004 

 

- Arch. Marco Ricci (Mandante) 

P.I. 01401090566 

 

- Geol. Susanna Fracassa (Mandante) 

P.I. 02123220564 

 



 

                                             

   

 

 

Ragione Sociale Partita iva 

Data 

conferma 

partecipazion

e 

Modalità di partecipazione 

RTP costituendo: 

- Capogruppo: 

ENGINEERING  GROUP 

SRL,  Via G. Borremans n. 

53, 94100 ENNA  

- ACALE SRL 

- RELEVO SRL 

- DOTT. GEOL. FABIO 

NICITA  

0122849086

6 

29 agosto 

2022 

09:14:52 

Forma riunita 

- ENGINEERING GROUP SRL 

(Capogruppo) 

P.I. 01228490866 

 

- ACALE SRL (Mandante) 

P.I. 02399260427 

 

- RELEVO SRL (Mandante) 

P.I. 02729900544 

 

- DOTT. GEOL. FABIO NICITA 

(Mandante) 

P.I. 02640720831 

RTP costituendo:  

- Capogruppo: Ing. 

Cervarolo Giuseppe, Via 

Acquafredda n.23, 

TORANO CASTELLO 

(CS); 

- Arch. Angela Zattera  

- Project Building Art S.r.l 

0304451078

6 

29 agosto 

2022 

09:51:03 

Forma riunita 

- Ing. Cervarolo Giuseppe 

(Capogruppo) P.I. 03044510786 

 

- Arch. Angela Zattera (Mandante) 

P.I. 03300430109 

 

- Project Building Art S.r.l (Mandante) 

P.I. 10355621003 

 

DEKA PROGETTI SRL  

Via dei Georgofili 68 - 

00147 ROMA 

1602808100

4 

29 agosto 

2022 10:37:34 

 

Forma singola 

 

RTP costituendo: 

- Capogruppo: STUDIO 

TECNICO 3+1 

ARCHITETTI ASSOCIATI, 

Via Bradano n. 3c - 00199 

ROMA; 

- GEOVIT SRL; 

- STRUCTURA 

INGEGNERIA SRL; 

- Ing. Giulio Vannucci 

0885017100

3 

29 agosto 

2022 

10:57:55 

Forma riunita 

- STUDIO TECNICO 3+1 

ARCHITETTI 

ASSOCIATI (Capogruppo) 

P.I. 08850171003 

 

- GEOVIT SRL (Mandante) 

P.I. 01416400560 

 

- STRUCTURA INGEGNERIA SRL 

(Mandante) 

P.I. 12348641007 

 

- Ing. GIULIO VANNUCCI 

(Mandante) 

P.I. 00926820572 

 

RTP costituendo: 

- Capogruppo: Ing.Gabriele 

Alessandrello, Via 

Caravaggio n. 6 – 00042 

 

 

0125340088

9 

 

 

 

29 agosto 

Forma riunita 

 

-Ing. Gabriele Alessandrello 

(Capogruppo) 



 

                                             

   

 

 

Ragione Sociale Partita iva 

Data 

conferma 

partecipazion

e 

Modalità di partecipazione 

Anzio (RM); 

- Z Studio Arkengineering 

s.r.l.s 

- Geologo Marco Conforti 

- Arch. Giorgio Pala 

 

2022 

11:09:57 

P.I. 01253400889 

 

- Z Studio Arkengineering s.r.l.s. 

(Mandante) 

P.I. 14698451003 

 

- Geologo Marco Conforti (Mandante) 

P.I. 08879051004 

 

- Architetto Giorgio Pala (Mandante) 

P.I. 10151060588 

 

- Arch. Joanne Tumbaga Nalzario – 

Giovane Professionista (Mandante) 

P.I. 16733591008 

 

 

- Constatato che: 

● in esito all’esame della documentazione amministrativa da parte del RUP, di cui al verbale n. 1 del 

30/08/2022 sono stati ammessi i seguenti operatori economici: 

 

Ragione Sociale  

RTP costituendo: 

Capogruppo: Studio Baffo s.r.l.  Loc.tà San Lazzaro snc – 01022 Bagnoregio  (VT)  

 Geosystem - Studio Associato di Geologia e Progettazione 

ALL ingegneria - Studio Tecnico associato 

 Ing. Giorgio Maurini - Arch.Renzo Chiovelli - Dott. Archelogo Matteo Serpetti  

 Dr. Stefano Giangiacomo 

AMMESSA 

RTP costituendo: 

 Capogruppo: RPA S.r.l. Strada del Colle, 1/a - 06132 Perugia  

 NOUSFERA LAB S.r.l. 

AMMESSA 

RTP costituendo: 

Capogruppo: ENGINEERING  GROUP SRL,  Via G. Borremans n. 53, 94100 ENNA  

 ACALE SRL - RELEVO SRL - DOTT. GEOL. FABIO NICITA 

AMMESSA 

RTP costituendo:  

Capogruppo: Ing. Cervarolo Giuseppe, Via Acquafredda n.23, TORANO 

CASTELLO (CS) 

 Arch. Angela Zattera - Project Building Art S.r.l 

AMMESSA 

DEKA PROGETTI SRL  

Via dei Georgofili 68 - 00147 ROMA 
AMMESSA 

RTP costituendo: 

 Capogruppo: STUDIO TECNICO 3+1 ARCHITETTI ASSOCIATI, Via Bradano 

n.3c - 00199 ROMA; 

 GEOVIT SRL - STRUCTURA INGEGNERIA SRL - Ing. Giulio Vannucci 

AMMESSA 



 

                                             

   

 

 

Ragione Sociale  

RTP costituendo: 

 Capogruppo: Ing.Gabriele Alessandrello, Via Caravaggio n. 6 – 00042 Anzio 

(RM); 

 Z Studio Arkengineering s.r.l.s - Geologo Marco Conforti - Arch. Giorgio Pala 

AMMESSA 

 

 

● Il RUP, a seguito dell’esame della documentazione amministrativa, come risulta dal verbale n. 1 del 

030/08/2022, ha attivato il soccorso istruttorio nei confronti del concorrente R.T.P. costituendo con 

Capogruppo 3P Progetti srl mentre, nei confronti del concorrente RTP con capogruppo RPA SRL ha inviato 

una richiesta di regolarizzazione del pagamento dell’imposta di bollo; 

● Il concorrente R.T.P. costituendo con Capogruppo 3P Progetti srl, invitato a regolarizzare la 

documentazione amministrativa, in conformità a quanto disposto dall’art. 83, co. 9 del Codice dei contratti, 

viene ammesso alla fase successiva di gara, come da verbale n. 2 del 06 settembre 2022. 

- Visti: 

- l’art. 60 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure aperte; 

- l’art. 76, co. 2-bis del D. Lgs. 50/2016, concernente le informazioni da rendere ai candidati e offerenti; 

- il D. Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici); 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare i verbali n. 1 e 2 rispettivamente del 30/08/2022 e dell’06/09/2022; 

2) di ammettere alla procedura di gara i seguenti operatori economici:  

Ragione Sociale 

RTP costituendo: 

Capogruppo: Studio Baffo s.r.l.  Loc.tà San Lazzaro snc – 01022 Bagnoregio  (VT)  

 Geosystem - Studio Associato di Geologia e Progettazione 

ALL ingegneria - Studio Tecnico associato 

 Ing. Giorgio Maurini - Arch.Renzo Chiovelli - Dott. Archeologo Matteo Serpetti  

 Dr. Stefano Giangiacomo 

RTP costituendo: 

 Capogruppo: RPA S.r.l. Strada del Colle, 1/a - 06132 Perugia  

 NOUSFERA LAB S.r.l. 

RTP costituendo: 

Capogruppo: ENGINEERING  GROUP SRL,  Via G. Borremans n. 53, 94100 ENNA  

 ACALE SRL - RELEVO SRL - DOTT. GEOL. FABIO NICITA 

RTP costituendo:  

Capogruppo: Ing. Cervarolo Giuseppe, Via Acquafredda n.23, TORANO 

CASTELLO (CS) 

 Arch. Angela Zattera - Project Building Art S.r.l 

DEKA PROGETTI SRL  

Via dei Georgofili 68 - 00147 ROMA 



 

                                             

   

 

 

Ragione Sociale 

RTP costituendo: 

 Capogruppo: STUDIO TECNICO 3+1 ARCHITETTI ASSOCIATI, Via Bradano 

n.3 c - 00199 ROMA; 

 GEOVIT SRL - STRUCTURA INGEGNERIA SRL - Ing. Giulio Vannucci 

RTP costituendo: 

 Capogruppo: Ing.Gabriele Alessandrello, Via Caravaggio n. 6 – 00042 Anzio 

(RM); 

 Z Studio Arkengineering s.r.l.s - Geologo Marco Conforti - Arch. Giorgio Pala 

RTP costituendo: 

 Capogruppo: 3P Progetti srl,Via Maresciallo Mariano romiti, 80 01100 Viterbo; 

 Studio CT Ingegneria integrata srl - Arch. Marco Ricci  

 Dr. Geol. Susanna Fracassa 

 

 

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa; 

5) di dare avviso, a norma dell’art. 76, co. 2-bis del codice, ai candidati e ai concorrenti, in merito al presente 

provvedimento, mediante PEC ed entro 5 giorni dall’adozione della presente determinazione, indicando 

l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i relativi atti. 

 

           

          F.to Il Direttore Generale 

 

               Avv. Fabrizio Urbani  

    


